
В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «ПАС» (далее – Заявитель)
на действия заказчика – Муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств №4
Энгельсского муниципального района» (далее – Заказчик) при проведении закупки
№1034175 на поставку напольного покрытия (линолеума) и контактного клея к нему
(далее- Закупка). Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком при заключении
контракта нарушены требования части 18 статьи 3.2. Федерального закона от
18.07.2011 № 223- ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках) . Изучив представленные документы и
сведения, Комиссия пришла к следующим выводам. В соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Согласно части 2
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов. В
соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных
названной статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров,
работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях:
1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика; 2023-6167 2.1) нарушение
оператором электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ,
услуг требований, установленных настоящим Федеральным законом; 3)
неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения; 4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке; 5) осуществление
заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и
размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без



применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью 8.1 настоящей
статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение
порядка применения указанных положений; 6) неразмещение в единой
информационной системе информации или размещение недостоверной
информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у
субъектов малого и среднего предпринимательства. В силу части 11 статьи 3
Закона о закупках в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором электронной
площадки после окончания установленного в документации о конкурентной закупке
срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку
на участие в закупке. Согласно пункту 4 части 2 статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» жалоба на действия
(бездействие) субъекта (субъектов) контроля, совершенные при заключении
контракта после размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
подписания такого протокола (при проведении закрытого конкурса, закрытого
аукциона), может быть подана участником закупки, с которым заключается
контракт, или участником закупки, признанным уклонившимся от заключения
контракта, не позднее даты заключения контракта. Согласно информации,
размещенной на ЭТП ОТС-Маркет (https://otc.ru/tender/), по результатам закупки
заключен № договор 854753 03.07.2023. Жалоба подана Заявителем 04.07.2023 (вх.
№ 100898-ЭП/23 от 04.07.2023). Исходя из вышеизложенного, жалоба ООО «ПАС»
подана после заключения договора, в связи с чем правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
ст. 105 Закона о контрактной системе у Саратовского УФАС России отсутствуют.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 105 Закона о
контрактной системе, 18.1, 23 Закона о защите конкуренции», Комиссия 2023-6167
РЕШИЛА: Оставить жалобу ООО «ПАС» на действия заказчика – Муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей
«Детская школа искусств №4 Энгельсского муниципального района» при
проведении закупки №1034175 на поставку напольного покрытия (линолеума) и
контактного клея к нему без рассмотрения.


